
 

ATA DA 9ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 01/04/2019. 

 
Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” 
os Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos 

Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério 
Venâncio, Rafael Alberto Mourão. Ausente os Vereadores Raimundo Salema Ribeiro e 

Ramon Teixeira Barbosa.  Havendo número regimental, o Presidente deu início à 
reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 
Povo deste Município, início os trabalhos”. Em seguida deu boas vindas a todos os 

presentes e solicitou que o Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura 
de um Versículo Bíblico. Leitura do ofício nº 029/2019, do gabinete do Prefeito. Houve 

requerimento de ressalva da ata da Reunião anterior requerida pelo Vereador Marcos 
Aurélio Valério Venâncio. Foi aprovada a ressalva.  O Presidente Interino Felipe 
Fonseca Guerra, convidou para fazer parte compor a Mesa o Vereador Fernando 

Mourão, da Câmara de Vereadores do município de Piau. O Presidente passou à 
APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: REQUERIMENTOS Nº 50/2019, autoria de 

todos os Vereadores, que a Prefeitura Municipal providencie com urgência reparos geral 
nas ambulâncias sendo que a população só está sendo atendida por uma. MOÇÃO DE 
AGRADECIMENTO Nº 06/2019, autoria de todos os Vereadores, ao Doutor Antônio 

Fernandes de Oliveira.  MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 01/2019, autoria dos Vereadores 
Helder Campos Camilo e Rafael Alberto Mourão, ao Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência – SAMU. MOÇÃO DE PESAR Nº 03/2019, autoria de todos os Vereadores, 
aos familiares da senhora Maria Helena Gomes da Silva. SEGUNDA PARTE: ORDEM 
DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N° 043/2019, 044/2019, 

0145/2019, 046/2019, 047/2019 e 049/2019. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA 
LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: O Vereador Davis Cristian de Landa falou 

sobre o projeto de lei nº8140/2019, disse que o Executivo ainda não corrigiu os erros. 
Disse que segundo o Vereador do município de Piau o projeto deles já foi aprovado. 
Disse que os municípios de Goiana e Piau estão fluindo diferente do município de 

Coronel Pacheco. Disse que o município de Coronel Pacheco é conveniado com o 
SAMU e que é preciso conversar com o responsável para esclarecer o que está 

acontecendo. Falou sobre o ocorrido com o Vereador Raimundo Salema Ribeiro, onde o 
SAMU foi solicitado e não compareceu. Disse que quando comparecem demoram a 
chegar ao local solicitado. Falou sobre uma chamada que fez ao SAMU para socorrer 

um acidente. Considera descaso com a população. Disse que o Prefeito, Vice-Prefeito e 
secretário do Município de Goiana estavam viajando para Brasília buscando recursos 

para o município. Disse que foi até a ETA com os Vereadores Rafael Alberto Mourão, 
Marcos Aurélio Valério Venâncio, Felipe Fonseca Guerra e Eder Rodrigues Lopes e 
constataram a quantidade de água que existe e que basta o Prefeito atender o 

requerimento feito pelo Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio enviou quando 
assumiu a cadeira de Vereador. Considera que o dinheiro que está sendo investido no 

poço artesiano do bairro São Cristóvão seria mais bem aplicado na ETA. Disse que na 
ETA só está funcionando com uma bomba, disse que uma parede de um quarto está 
caindo e que existe vazamento de água. Disse que a tinta está no local, mas não mandam 

ninguém para executar o serviço. Falou que sua mãe faz uso de suplemento alimentar, 
mas que a Prefeitura não está fornecendo. Disse que ficam com raiva quando vão ao 

ministério público. Disse que o Município não possui uma área de lazer. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes disse que não se pronunciaria em forma de manifestação.  O 



Vereador Rafael Alberto Mourão considera que a manifestação do Vereador Eder 

Rodrigues Lopes deveria ser feita na porta da Prefeitura. Disse que o morador da 
comunidade de Ribeirão de São José enviou um vídeo de como está à estrada de acesso 

a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que enviou o vídeo para o Senhor 
José Macedo e para a chefe de gabinete, mas ainda não haviam visualizado. Disse que a 
chefe de gabinete ficou com raiva devida denúncia ao ministério público. Disse que 

presenciou junto com o Vereador Helder Campos Camilo o descaso do SAMU. Disse 
que dois Vereadores, um médico o motorista da ambulância do município e uma 

enfermeira que também trabalha no SAMU solicitaram a presença do mesmo no posto 
de saúde e o SAMU fazendo perguntas. Considera que se fosse com paciente das zonas 
rurais, não haveria tempo de socorrer. Considera que se o questionário faz parte para 

terem a certeza de que não se trata de um trote, existem meios de punir. Disse que a 
moção de repúdio será entregue e que irá pessoalmente à base do SAMU, no município 

de Goiana para conversar. Disse que a moção de parabenização que será enviado ao 
doutor Antônio se estende a todos que estavam presentes no posto de saúde no dia do 
acontecido. Disse que o município está trabalhando só com uma ambulância que 

deslocou com Vereador, considera que se fosse necessário deslocar mais pacientes  
ficaria complicado, já que o posto estava cheio de pessoas passando mau. Disse que a 

outra ambulância está parada por falta de pagamento de multa da gestão anterior. Disse 
que esteve com o Ex Prefeito senhor Elesbão e falou com ele sobre a multa da 
ambulância. Disse que segundo o Senhor Elesbão também pagou multas que ficaram na 

Prefeitura. Disse que a comunidade do Córrego dos Almeidas possui duas ambulâncias 
para atender os moradores. O Vereador Davis Cristian de Landa considera que a 

comunidade de Ribeirão, no município de Coronel Pacheco deveria ter uma ambulância 
à disposição dos moradores do local. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que há 
muitos anos atrás existia uma ambulância a disposição dos moradores da comunidade 

de Ribeirão de Santo Antônio. Disse que além de ambulância é preciso o posto de saúde 
atendendo na comunidade. Disse que o posto de saúde da comunidade de Ribeirão de 

Santo Antônio está sem enfermeira. Falou sobre a situação da ETA. Questionou sobre a 
perfuração do poço artesiano que está sendo perfurado no bairro São Cristóvão. O 
Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que só jorrou queinhentos litros de água por hora. 

Disse que segundo informações o local possui muitas rochas e que será perfurado em 
outro local do bairro. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que pelo que foi lida no 

ofício enviado pelo Prefeito, a empresa se responsabiliza e dará continuidade ao serviço. 
Disse que o Executivo poderia enviar o valor que está sendo gasto com a perfuração do 
poço artesiano. Disse que a CEMIG realizou a poda das arvores, mas a Prefeitura ainda 

não fez a limpeza da poda. Disse que por mais uma vez foi anotada as lâmpadas 
queimada e entregue a empresa JFT. Disse que no município são aproximadamente 40 

lâmpadas, na comunidade de Ribeirão são 11. Disse que a população não votou na 
Mônica e sim no Senhor Edelson. Considera que se ela quer ajudar que ajude em casa e 
não dentro da Prefeitura. Considera que se o Prefeito não está agindo que o Vice-

Prefeito saia de sua zona de conforto e assuma. O Vereador Marcos Aurélio Valério 
Venâncio agradeceu o Senhor José Carlos Messias, responsável pela ETA, que o 

telefonou em um domingo e relatou sobre a falta de água no bairro Santa Rita e andou 
com ele pelo bairro onde resolveram alguns problemas. Disse que em visita a ETA onde 
puderam constatar alguns problemas, aguardam respostas do Executivo. Disse que de 

tanto reclamarem sobre a falta de respeito que o Executivo tem com a Casa, hoje foi 
dado um passo grande comunicando através de ofício esclarecendo a respeito do poço 

artesiano e o parabenizou. Disse que pegou o Exercício do mês de agosto de 2018 das 
compras do município de Goiana e da Prefeitura de Coronel Pacheco. Disse que as 



licitações que são feitas são específicas por setores. Disse que a licitação nº 028/2019 

para óleo disiel para a Secretaria de Saúde e gasolina comum disse que num todo fica 
em m valor de duzentos e dezessete mil e quinhentos reais durante um ano. Considera 

estranho na hora de demonstras na transparência pública que se percebe que foi feito 
tudo correto, mas na hora de laçar as compras surge uma dúvida. Disse que no mês de 
agosto de 2018 o fornecedor é o Senhor Rodrigo Copertino da Veiga e aparece gasolina 

comum para abastecer a frota de veículos e equipamentos do municipal, mas não 
especifica para qual setor. Disse que todos os históricos aparecem da mesma forma. 

Considera que se na licitação aparece por setor porque na compra não está. Fez uma 
comparação com o município de Goiana. Disse que no mesmo período o valor que se 
empenha referente à aquisição de combustíveis para a manutenção de veículos 

utilizados pela Polícia Civil conforme convênio, valor que se empenha para combustível 
para a manutenção de veículo utilizado para o desenvolvimento de atenção básica, 

veículo utilizado pelo PSF. Considera que coisas boas servem para ser copiadas. 
Considera que a Prefeitura do Município de Coronel Pacheco deveria estudar o site da 
Prefeitura Municipal de Goiana e aprender a trabalhar. Disse que isso é transparência, 

tudo especificado e por setor. Disse que falam que o Vereador está perseguindo. 
Considera que quem fala que Vereador Está perseguindo deveria trabalhar melhor. 

Disse que está fazendo o serviço e que quem abre a boca para criticar deveria fazer 
primeiro o dele para depois fazer a critica. Considera que o dinheiro não é do Prefeito e 
a verba é do município. Disse que existe a lei de transparência onde são obrigados a 

determinar no site qual setor que está sendo gasto. Disse que irá visitar os sites de outros 
municípios para ver como é feito. Disse que o município de Goiana esta de parabéns. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que desde o inicio que é solicitado que seja 
especificado o que foi gasto por setor e não foi enviado. O Vereador Marcos Aurélio 
Valério Venâncio considera no mínimo estranho. Solicitou informações sobre a obra do 

posto de saúde municipal. Fez a leitura de um documento que recebeu de Brasília. Disse 
que o contrato nº 069/2018, da Prefeitura municipal de Coronel Pacheco, da MM 

REFORMA E CONSTRUÇÕES DE MURIAÉ EPP, que está na data de 19/11/2018, no 
valor total de cento e setenta mil, cento e oitenta e seis reais e vinte e três centavos. 
Disse que seria uma obra prevista para seis meses. Disse que a placa foi instalada no 

posto de unidade básica de saúde, mas pelo que consta ainda não há obra pronta.  O 
Vereador Rafael Alberto Mourão disse que segundo relatos do Prefeito que teria 

duzentos mil reais para a reforma do posto de saúde todo. O Vereador Marcos Aurélio 
Valério Venâncio fez a leitura da cláusula 9º do contrato. Disse que falta um mês para a 
entrega da obra e no mínimo nenhuma explicação foi dada conforme a do poço 

artesiano. Disse que a obra do posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo 
Antônio está caminhando lentamente, mas está. O Vereador Felipe Fonseca Guerra 

disse que esteve na obra do posto de saúde da comunidade de Ribeirão de Santo 
Antônio na quinta feira e estavam no local os servidores José Carlos e Jordão. Disse que 
já foi instalado o forro e o piso e faltando uns acabamentos. .  O Vereador Rafael 

Alberto Mourão disse que o secretário de obras recebe um salário de três mil e 
quinhentos reais para acompanhar. Questionou se o secretário estaria acompanhando as 

obras. Disse que estaria repassando a critica foi feita. O Vereador Marcos Aurélio 
Valério Venâncio considera necessário um pedido de informação sobre a obra do posto 
de saúde. Fez a leitura de alguns pontos do plano de governo de atual gestor que não 

estão sendo cumprido. O Vereador Helder Campos Camilo demonstrou sua indignação 
quanto ao atendimento do SAMU. Falou sobre o que presenciado no posto de saúde 

quando foi solicitada a Presença do SAMU. Disse que entregará em mãos a moção de 
repúdio contra o SAMU e que irá solicitar um BO.  Disse que quer saber como funciona 



a ouvidoria da saúde. Disse que foram solicitadas várias vezes a transparência pública. 

Disse que ainda não conheceu um gestor que respeita a cadeira que ocupa. Disse que 
tem plano de governo onde várias promessas não foram cumpridas. Disse que quer fazer 

parte de comissão. Concorda que há muitas coisas erradas. Disse que pediram para que 
fiscalizasse o setor de licitação. Considera que deveriam fazer reparo frequente nas 
ambulâncias do município para evitar problemas na hora de emergência. Disse que 

havia várias pessoas no posto de saúde e uma ambulância para atender. Sobre a água da 
ETA que está vazando, disse que antes ela passava por um cano e desaguava no açude, 

mas o cano foi quebrado e não substituíram. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos 
concorda com a insatisfação manifestada quanto ao serviço do SAMU. Sobre a ETA 
disse que é preciso rever a situação. Sobre as multas dos veículos, considera que 

deveriam ser pagas na gestão que aconteceu. O Vereador Marcos Aurélio Valério 
Venâncio disse que na visita que os Vereadores fizeram ao Executivo foi solicitada a 

informação para que não ficasse esse jogo de empurra de atual gestão e gestão passada. 
Considera simples a situação, se baixar as multas e preservar o nome dos motoristas e 
mostrar quais foram os anos que sofreram as multas. O Vereador Fagner Florêncio dos 

Santos falou que licitações e pregões são lançados no site e os Vereadores podem 
presenciar. Disse que está chegando ao município de Goiana uma fábrica onde estará 

empregando pessoas do município de Coronel Pacheco. O Presidente Interino passou a 
palavra ao Vereador Fernando Mourão, da Câmara Municipal de Piau. O Vereador 
Fernando Mourão disse que a Deputada Federal estará na APAPE do município de 

Coronel Pacheco no sábado dia 06/04/2019 às 17h00min, e convidou a todos para 
comparecer. Explicou o motivo do convite. Convidou também para um sorteio de 

prêmios que acontecerá no município de Piau em benefício da APAPE. O Presidente 
Interino Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a próxima reunião será na 
comunidade de Ribeirão de São José. Solicitou uma moção de parabenização para o 

Senhor Messias. Explicou o motivo. Falou sobre os casos de dengue que apareceu no 
município de Coronel Pacheco. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs e 15 min. 
Felipe Fonseca Guerra Presidente Interino – Helder Campos Camilo Vice-Presidente 
Interino e Fagner Florêncio dos Santos - Secretário. Coronel Pacheco, 01 de abril de 

2019. 

 
 


